中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪教委德〔2019〕16号
中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于组织开展“2019年度上海高校思想政治理论课
创优行动”的通知
各高等学校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作会、全国教育大会和学校思想政治理论课教师座谈会上重要讲话精神，进一步落实《中共上海市委 上海市人民政府关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的实施意见》（沪委发〔2017〕9号）和教育部“新时代高校思想政治理论课创优行动”要求，办好新时代高校思想政治理论课（以下简称“思政课”），切实加强思政课教师队伍建设，经研究，市教卫工作党委、市教委决定组织开展“2019年度上海高校思想政治理论课创优行动”。现将有关事项通知如下。

一、活动宗旨
坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，以推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑为主线，以“讲台上的新思想”为重点，落实立德树人根本任务，教育引导广大师生树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”, 结合上海高校和大学生实际，开展“2019年度上海高校思想政治理论课创优行动”。通过系列活动，搭建教学交流平台，培育一批教学名师，不断推动思政课改革创新，努力培养担当民族复兴大任的时代新人，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、活动内容
（一）上海高校思政课教师集体大备课

认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步提升思政课教师政治理论水平和业务素质，组织开展“学习新思想——2019年上海高校思政课教师集体大备课”，加强教师集体备课，不断备课、常讲常新。

（二）上海高校思政课教学比赛

举行四门本科生思政课、“形势与政策”课、研究生思政课（《中国特色社会主义理论与实践研究》《中国马克思主义与当代》）和高职高专思政课（《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《思想道德修养与法律基础》）共计七个序列教学比赛。

（三）上海高校思政课建设优秀成果巡礼活动

遴选一批思政课建设优秀成果，通过多种渠道、多种形式开展巡礼活动，把思政课建设的“好经验”“好做法”送上门，促进各校与思政课建设先进典型对标对表。

（四）上海高校思政课骨干教师研修

依托上海高校思政课教师研修基地，共举办11期上海高校思政课骨干教师研修培训，通过专题讲座、交流访学、学术研讨等方式，着力加强思政课教师“六要”素质建设。

（五）上海高校大学生学习习近平新时代中国特色社会主义思想大比武系列主题活动

面向全市在校大学生，组织开展思政课艺术作品展、学生讲思政课公开课、思政课微电影展示、思政课读书比赛、学习“理论之星”评选等系列主题活动，深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，不断增强学生思政课获得感。

以上活动通知另发。

三、活动要求
（一）各高校要把“思政课创优行动”作为推动习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作，贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神的重要举措，高度重视，加强领导，确保各项活动落在实处。

（二）各高校可结合活动安排，因地制宜组织开展丰富多彩、特色鲜明的教学活动，积极推进本校思政课改革创新，不断增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针对性。有关活动情况请适时报送市教委。

（三）各高校要广泛发动师生参与，创造必要条件，提供政策、经费支持。要加强宣传力度，营造氛围，形成思政课改革声势。

联系人：王瑾；联系电话：23116792
	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	2019年6月6日

	抄送：上海市学生德育发展中心。

	上海市教育委员会办公室
	2019年6月10日印发

1
—  1  —